06 de Dezembro de 2.023 que altera a Portaria MTP nº 1.467 de 2 de junho de 2022. Conforme preconiza artigo 5º da referida Lei cada órgão é responsável pelo 

repasse equivalente a reserva matemática devida, no exercício de 2024, foram arrecadadas contribuições referentes ao aporte da Prefeitura no valor de R$ 

1.304.693,55 (um milhão e trezentos e quatro mil e seiscentos e noventa e três reais e cinquenta e cinco centavos), Câmara Municipal no valor de R$ 35.443,66 

(trinta e cinco mil e quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta e seis centavos) e BiriguiPrev no valor de R$ 5.545,45 (cinco mil e quinhentos e quarenta e cinco 

reais e quarenta e cinco centavos). 

Foram pagos pela Prefeitura Municipal de Birigui, transferências financeiras de recursos para cobertura de insuficiência para custeio das aposentadorias 

e pensões do Plano Financeiro, que não estavam sendo suportados pelas alíquotas em vigência, o valor de R$ 14.679.785,74 (quatorze milhões e seiscentos e 

setenta e nove mil e setecentos e oitenta e cinco mil e setenta e quatro centavos). 

No exercício de 2024, foram repassados a título de Compensação Previdenciária do INSS ao BiriguiPrev o valor de R$ 6.753.951,19 (seis milhões e 

setecentos e cinquenta e três mil e novecentos e cinquenta e um reais e dezenove centavos) do Plano Previdenciário e R$ 4.421.101,84 (quatro milhões e 

quatrocentos e vinte e um mil e cento e um reais e oitenta e quatro centavos) do Plano Financeiro, totalizando o montante de R$ 11.175.053,03 (onze milhões e 

cento e setenta e cinco mil e cinquenta e três reais e três centavos). Foram pagos pelo BiriguiPrev a título de compensação ao INSS referente ao Plano Previdenciário 

o valor de R$ 263.879,84 (duzentos e sessenta e três mil e oitocentos e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos). 

RUA DOS FUNDADORES, 355 – CENTRO – BIRIGUI/SP – CEP: 16.200-040 
FONE (18) 3644.6350 – e-mail: biriguiprev@biriguiprev.sp.gov.br 

Em 2024 foi autorizado o parcelamento dos débitos do Município de Birigui com o Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV, através

[...]

e setenta e mil e oitocentos e trinta e cinco reais), e Contribuição Patronal relativo às competências de Outubro/2023, Novembro/2023, Dezembro/2023 e 13° 

Salário/2023 conforme acordo CADPREV nº 148/2024, destinado ao Plano Previdenciário, no montante de R$ 1.369.813,38 (um milhão e trezentos e sessenta e 

nove mil e oitocentos e treze reais e trinta e oito centavos). 

Os parcelamentos e reparcelamentos de débitos previdenciários previsto nas Lei nº. 5.633 de 26 de dezembro de 2012, Lei 6.128 de 11 de dezembro 

de 2015, Lei 6.289 de 30 de novembro de 2016, Lei 6.400 de 27 de julho de 2017, Lei 6.369 de 25 de maio de 2017, Lei 6.476 de 23 de novembro de 2017, Lei